秩父市

Chichibu  City

Press Release 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　令和６年１１月７日

（報道関係各位）

駿河台大学との間で包括連携協定を締結します

　秩父市と駿河台大学は、多様な分野で緊密な協力関係を築き、持続・発展的な連携を深めること

により、活力ある地域社会の形成と発展、並びに未来を担う人材育成などの地域貢献に寄与するこ

とを目的として、令和６年１１月１３日に包括連携協定を締結します。

１　包括連携協定締結式

（１）日時　　１１月１３日（水）午前１１時３０分～（受付：午前１１時１５分～）

（２）場所　　秩父市役所本庁舎３階　庁議室

（３）出席者

　 ① 駿河台大学　　大森 一宏　様（駿河台大学　学長）

山﨑 志保　様（同　理事長）

時本 識資　様（同　常務理事）

阿部　 功　様（同　経営企画室長）

　 ② 秩父市関係者　市長、副市長、総合政策部長、総合政策部次長、その他関係職員

２　協定の概要

（１）協定締結先

　　駿河台大学

（２）連携事項等

① 地域の活性化及び産業の振興に関すること。

② 安心安全なまちづくりに関すること。

③ 健康・福祉の増進に関すること。

④ 環境の保全・創造に関すること。

⑤ 教育・文化・生涯学習・スポーツの振興に関すること。

⑥ 人材育成に関すること。

⑦ その他市と大学が協議して必要と認める事項に関すること。

３　その他

　　包括連携協定の締結にあたり、駿河台大学 OB である秩父市観光大使の

アキラ１００％様より、直筆メッセージを頂戴する予定です。

総合政策部総合政策課

担当者：富田

☎０４９４－２２－２８２３

FAX：０４９４－２４－７２７２

秩父市

Chichibu  City

Press Release 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　令和６年１１月１３日

（報道関係各位）

三峰口駅前観光トイレが新しくなりました！

【strong point/ここが言いたい！】

市道荒川幹線４号線の拡幅工事に伴い、支障となる

従来のトイレを解体し、三峰口駅前観光トイレを新

設しました。三峰口駅は三峯神社やＳＬ、ジオグラ

ビティパークなど利用者が特に多いエリアとなりま

す。

新設されたトイレには、身体の不自由な方や高齢

者にも優しい多機能トイレが２箇所設置され、ベビ

ーチェア、オストメイト用の流し、成人でも横にな

れる多機能シートなどを設置しています。入口は自

動ドアとなっており、トイレ内の大便器にはすべて

温水洗浄便座を設置しています。その他にも、出入

口にはスロープ、女子トイレには化粧台、男子トイ

レには小便器間に手荷物用のフック、おむつ交換台を男女トイレともに設置するなど、誰でも快適

に利用できるよう細やかな配慮が施されています。完成の際にはぜひご利用ください。

また、供用開始前の完成セレモニーを下記のとおり実施します。

＜完成セレモニー＞

と　き：１１月１８日（月）午前１１時１５分～（１５分程度）

ところ：三峰口駅前観光トイレ

内　容：代表者挨拶、テープカット、記念撮影

出席者：秩父市長　北堀篤、秩父鉄道株式会社様、上白久町会長　松田勉様

荒川総合支所地域振興課

担当者：浅見

☎０４９４－５４－２１１４

FAX：０４９４－５４－２９７６

秩父市

Chichibu  City

Press Release 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　令和６年１１月１３日

（報道関係各位）

「日向の獅子舞発表！」

　校内音楽発表会の中で、児童による日向の獅子舞の披露を通じて伝統文化に親しみます

荒川西小学校の学区内にある熊野神社では、毎年１０月の第２土曜日に例大祭が行われていま

す。ここ数年、コロナ禍のため獅子舞自体が中止となっておりましたが、今年から従来通り練習

が行われ、本校の児童も参加しました。例大祭で奉納された日向の獅子舞の演目を、校内音楽会

でも披露していただくことになりました。

当日は、日向の獅子舞保存会の方のご協力を得て行われ、本校児童（２年１人、６年１人）も

出演します。この発表を通じて、昔から伝わる地域の伝統文化に全校で親しみ郷土愛を育んでい

きます。

実　施　日　　１１月２２日（金）

会　　  場　　荒川西小学校　体育館

当日の日程　　午前１０時４０分　校内音楽発表会　はじめの会

午前１０時５０分　校内音楽発表会（１・２年、３・４年、５・６年発表）

午前１１時２５分　日向の獅子舞披露　演目「ヒーヒー」

午前１１時４５分　校内音楽発表会　おわりの会

「野菜の販売体験　第２弾！」

　荒川西小学区にある神明社の新嘗祭において、児童が畑で育てた野菜の販売を行います

本校では、環境学習の一環として栽培活動に力を入れています。１学期は自分たちで育てた野

菜を使ってカレーを作ったり、保護者に野菜を販売したりしました。子どもたちは、自分たちが

育てた野菜を実際に調理したり、販売したりする体験から、野菜を育てる、調理する、お金にす

ることの大変さや大切さを学んでいます。

今回、子どもたちから、学校以外でも野菜の販売を行いたいという声があがり、荒川西小学校

の学区内の神明社の新嘗祭の場をお借りして、子どもたちが育てた野菜を神様に奉納し、その後、

即売会で野菜を地域の方に販売します。

実　施　日　　１１月１７日（日）

会　　  場　　神明社大前（秩父市荒川白久１５５０）

当日の日程　　午後１時　農産物即売会の中で販売

荒川西小学校

担当者： 飯島

TEL：０４９４－５４－０００４

FAX：０４９４－５４－００１９

秩父市

Chichibu  City

Press Release 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　令和６年１１月１３日

（報道関係各位）

「武甲山に関する図画・作文展」優秀賞作品を展示！

【strong point/ここが言いたい！】

　武甲山資料館では、令和６年１０月２５日(金)～２７日(日)に開催されました「武甲山に関する

図画・作文展」で優秀賞に輝きました作品を展示します。

「武甲山に関する図画・作文展」は本年度で第５３回を数えます。本年度は、秩父市内の児童生

徒から全３１８点(図画３０７点・作文１７点)が出品されました。その中から、優秀賞(県知事賞・

秩父市長賞・秩父市教育長賞・清水武甲記念賞・武甲山ありがとう賞・審査員奨励賞)として２０

点(図画１３点・作文７点)が選ばれました。

子どもたちの武甲山に対する熱い気持ちが詰まった作品を、是非ご覧ください。

■場　　所

武甲山資料館　TEL&FAX:0494-24-7555

秩父市大宮６１７６

羊山公園内、やまとーあーとみゅーじあむ隣

■期　　間

１１月１３日（水）～

１年間展示予定

■開館時間　午前９時～午後４時

■休 館 日　火曜日

■入 館 料  大人：２１０円　　小中学生：１００円

※１１月１４日（木）の「県民の日」は、埼玉県民の方は無料です。

教育委員会文化財保護課

担当者：竹内・横森

☎０４９４－２２－２４８１

FAX：０４９４－２３－９２９４

http://www.bukohzan.jp/

■図画・小学の部で県知事賞を獲得した

久那小学校６年生　福島彩生さんの作品

秩父市

Chichibu  City

Press Release 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　令和６年１１月１３日

（報道関係各位）

冬の人気イベント『秩父夜街 彩さんぽ』開催！

今年のテーマは　～冬に咲く　歴史と文化の万華鏡～

【strong point/ここが言いたい！】

　３年目を迎え冬の風物詩となってきた人気イベント

「秩父夜街 彩さんぽ」が今年も開催されます。

秩父神社、秩父今宮神社、妙見の森公園や番場通りを

はじめ、新たに札所１３番慈眼寺と札所１５番少林寺が

会場に加わり、秩父の街並みに合わせた和テイストの光

の演出で夜の街なか散策をお楽しみください！

　また、街なか商店街を中心に「秩父夜バル祭 彩さん

ぽ」も同時期に開催いたします。

　１．事 業 名　　秩父夜街 彩さんぽ

２．開催期間　　令和６年１２月２３日（月）～令和７年２月１６日（日）(予定)

　３．点灯時間　　午後５時３０分～午後９時

　　　　　　　　　※各施設の催し等に伴い、点灯の中止または部分点灯をする場合がございます。

４．会　　場　　秩父神社、秩父今宮神社、妙見の森公園、番場通り、札所１３番慈眼寺

　　　　　　　　　札所１５番少林寺

　５．主　　催　　一般社団法人秩父地域おもてなし観光公社

　　　共　　催　　秩父市

　※12月 23 日点灯式を予定。イベントおよび点灯式等の詳細は再度ご報告いたします。

【next plan/今後の事業展開】

　冬の閑散期におけるナイトツアーを開催し、誘客促進・観光客滞在時間延長・宿泊客増加を図る

と共に、地域の活性化および秩父地域への周遊促進を図ります。

産業観光部観光課

担当者：中島・水野

☎０４９４－２５－５２０９

FAX：０４９４－２７－２６２７

※パンフレットイメージ

秩父市

Chichibu  City

Press Release 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　令和６年１１月１３日

（報道関係各位）

３市（秩父市、川越市、さいたま市）周遊促進

「LOGet！CARD」の配布を開始します！

（一社）秩父観光協会では、（公社）さいたま観光国際協会、（公社）小江戸川越観光協会と魅力

的な観光地づくりと相互の誘客に役立つよう協力体制を強化することを目的とした観光連携協定

を締結しており、この度、３市観光連携事業の一環として、日本全国の観光スポットを統一フォー

マットでシリーズ化したコレクションカード「LOGet！CARD」を作成し、秩父市は「秩父まつり会

館」、川越市は「川越城本丸御殿」、さいたま市は「さいたま市岩槻人形博物館」を題材に、それぞ

れ１１月２０日(水)より以下の場所で「LOGet！CARD」の配布を開始します。

「LOGet！CARD」公式サイト：loget-card.jp/index.html

※開館日・入館料等についてはそれぞれの公式ページをご覧ください。

 配布場所 配布条件 公式サイト

秩父市

一般社団法人 秩父観光協会

（秩父観光情報館）
アンケートに回答いただいた方に配布

https://www.chichib

uji.gr.jp/

秩父まつり会館 入館者のうち、希望者に配布

https://www.chichib

u-matsuri.jp/

川越市 川越まつり会館

川越まつり会館の物販スペースで、合計

500 円以上購入されたお客様を対象に既存

のロゲットカード（時の鐘）と今回のロ

ゲットカード（本丸御殿）を選択

https://kawagoemats

uri.jp/matsurimuseu

m/

さいたま市 さいたま市岩槻人形博物館

常設展・展覧会をご観覧いただいた方の

うち、希望者に配布

https://ningyo-

muse.jp/

各カードの右下に３市観光

連携事業の共通ロゴが入っ

ているのが特徴です。

秩父×川越×さいたま ３市観光連携事業について

１１月２０日(水)から配布開始となるこの「LOGet！CARD」のほか、３市のおすすめ観光情報を

掲載した「３市周遊ガイドマップ」の配布と、３市指定の場所でキャラクタースタンプを獲得する

とオリジナルノベルティがもらえる「キャラクタースタンプラリー」を実施しています。

また、１１月１６日（土）には「かわごえ産業フェスタ」にブースを出展し、３市周遊ガイドマ

ップの配布や３市のキャラクターたちが集まる観光 PR キャラバンを実施いたします。

産業観光部観光課　担当者：小林 （一社）秩父観光協会

☎ ：０４９４－２５－５２０９  ☎ ：０４９４－２１－２２７７

FAX：０４９４－２７－２６２７  FAX：０４９４－２１－２２７８

＜同日付で川越市、さいたま市でも記者発表を行っています。＞

秩父市

Chichibu  City

Press Release 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　令和６年１１月１３日

（報道関係各位）

～ 災害時に不可欠なトイレを確保 ～

秩父市役所駐車場にマンホールトイレ整備

【strong point/ここが言いたい！】

能登半島地震でも切実な問題となっていたトイレ。

　避難所には、汚物で使用不能となった便器や、数人

で使わなければならない携帯トイレなど、大規模災害

のたびに同じような問題が起きています。

　このようなことから、災害時にトイレが確保できる

対策として、マンホールトイレを整備しました。

【概要】

　○整備場所　秩父市役所南側駐車場

○工 事 額　２２，８３７，１００円

　○設置個数　共用６基・多目的用２基・男子用小便器４基・手洗い４基・防災倉庫１基

　○構　　造　貯留型

　　　　　　　※し尿を貯留管に貯留し、満水時（１日１回）に仕切弁を開けて下水道本管に流す。

【設置・展示】

　○１２月３日（火）午後１時～午後９時

　　共用１基・多目的用１基・男子用小便器２基を展示します。

※展示場所には、案内の職員を配置します。

【next plan/今後の事業展開】

　災害時のトイレ問題は、被災した方のプライバシーと健康に関わる重要な課題です。マンホール

トイレは、迅速な設置と衛生的な環境が確保できることから、展示時の市民の声や防災訓練などを

通して整備について検討します。

総務部危機管理課

担当者：強谷・丸山

☎０４９４－２２－２２０６

FAX：０４９４－２２－１３６３

秩父市

Chichibu  City

Press Release 　　　　　　　　　　　　　　　　　令和６年１１月１３日

（報道関係各位）

移住・交流の推進拠点『移住相談センター』を番場通りに移転

　平成２９年度に、秩父市の移住・交流推進の総合窓口として開設した「移住相談セ

ンター」は、その開設当初から「秩父市地場産業センター」で、移住検討者からの相

談対応や、情報提供業務を行っています。

　このたび、秩父市の中でも多くの観光客で賑わいを見せる「番場通り」に事務所を

移転し、オープンする運びとなりました。

　移住相談者や観光客が、より気軽に立ち寄れる立地に移転することで、「観光から

移住へ」と繋げ、秩父市への移住者数の更なる増加に向け業務を行います。

　つきましては、移住相談センターの移転オープンを記念し、次のとおり式典を開催

します。

～移住相談センター移転記念式典～

（１）日時　　１１月２０日（水）午後２時３０分～

（２）場所　　秩父市番場町９番５号

（３）内容　　・市長あいさつ

　　　　　　　・テープカット

　　　　　　　・新事務所お披露目

総合政策部総合政策課移住相談センター

担当者：栁澤

☎：０４９４－２６－７９４６【移住相談センター】

☎：０４９４－２２－２８２３【総合政策課】

FAX：０４９４－２６－７９４６

秩父市

Chichibu  City

Press Release 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　令和６年１１月１３日

（報道関係各位）

市議会１２月定例会の議案について

【strong point/ここが言いたい！】

１　会　　期　　　１１月２０日（水）午前１０時　開会

　　　　　　　　　　　　　　　　  ～

１２月１３日（金）　【２４日間】（案）

２　場　　所　　　秩父市役所　４階　議場

３　内　　容　　　地方自治法第１０２条第２項の規定により、秩父市議会１２月定例会を令和６

年１１月２０日午前１０時、秩父市役所に招集します。

本市議会定例会は、市当局からの付議する議案が、条例の一部改正（即決）、

補正予算（即決）、専決処分、辺地計画の策定、指定管理者の指定、条例の一部改

正、補正予算の計２９件であり、また、一般質問の質問者は１２人が予定されて

います。

４　特記事項　　　（１）付議する事件　　　　　　２９件

①条例の一部改正（即決）　　４件

②補正予算（即決）　　　　　５件

③専決処分　　　　　　　　　１件

④辺地計画の策定　　　　　　１件

⑤指定管理者の指定　　　　１０件

⑥条例の一部改正　　　　　　３件

⑦補正予算　　　　　　　　　５件

総務部総務課

担当者：乾

☎０４９４－２２－２２５１

FAX：０４９４－２２－１３６３

　会期の予定

区  分 月   日 曜日 議                           事

第１日 １１月２０日 水

○開会
○会議録署名議員の指名
○会期の決定
○諸報告
○市長提出議案の報告
○議案第６８号から議案第７１号まで一括上程、即決
○議案第７２号から議案第７６号まで一括上程、即決
○議案第７７号から議案第９６号まで一括上程、説明

第２日 １１月２１日 木 ○休会（議案調査・一般質問ヒアリング）

第３日 １１月２２日 金 ○休会（議案調査・一般質問ヒアリング）

第４日 １１月２３日 土 ○休会（土曜日）

第５日 １１月２４日 日 ○休会（日曜日）

第６日 １１月２５日 月
○請願・陳情
○議案に対する質疑
○議案の委員会付託

第７日 １１月２６日 火 ○文教福祉委員会

第８日 １１月２７日 水 ○総務委員会

第９日 １１月２８日 木 ○まちづくり委員会

第１０日 １１月２９日 金 ○委員会（予備日）

第１１日 １１月３０日 土 ○休会（土曜日）

第１２日 １２月１日 日 ○休会（日曜日）

第１３日 １２月２日 月 ○休会（議案調査）

第１４日 １２月３日 火 ○休会（議案調査）

第１５日 １２月４日 水 ○休会（議案調査）

第１６日 １２月５日 木 ○市政に対する一般質問

第１７日 １２月６日 金 ○市政に対する一般質問

第１８日 １２月７日 土 ○休会（土曜日）

第１９日 １２月８日 日 ○休会（日曜日）

第２０日 １２月９日 月 ○市政に対する一般質問

第２１日 １２月１０日 火 ○休会（事務整理）

第２２日 １２月１１日 水 ○休会（事務整理）

第２３日 １２月１２日 木 ○休会（事務整理）

第２４日 １２月１３日 金

○委員長報告
○委員長報告に対する質疑
○討論
○採決
○閉会

令和６年１２月定例会会期日程（案）

開   議

午前１０時

・・・・・

・・・・・

・・・・・

・・・・・

午前１０時

・・・・・

・・・・・

・・・・・

・・・・・

・・・・・

・・・・・

・・・・・

・・・・・

・・・・・

午前１０時

午前１０時

・・・・・

・・・・・

午前１０時

・・・・・

・・・・・

・・・・・

午前１０時

　自 令和６年１１月２０日
２４日間

　至 令和６年１２月１３日

秩 父 市 議 会 １ ２ 月 定 例 会 （ 内 容 一 覧 ）

会　　期　　１１月２０日（水）～１２月１３日（金）予定

議　　案　　条例の一部改正（即決）　４件　　補正予算（即決）　５件　　専決処分　１件

辺地計画の策定　１件　　指定管理者の指定　１０件　　条例の一部改正　３件

補正予算　５件　　　計　２９件

議案第６８号　　秩父市一般職職員の給与に関する条例の一部を改正する条例（即決）

【埼玉県人事委員会勧告に準じた一般職職員の給与の改定】

議案第６９号　　秩父市一般職の任期付職員の採用等に関する条例の一部を改正する条例（即決）

【埼玉県人事委員会勧告に準じた特定任期付職員の給与の改定】

議案第７０号　　秩父市長等の給与及び旅費に関する条例の一部を改正する条例（即決）

【一般職職員の給与改定に準じた期末手当の改定】

議案第７１号　　秩父市議会の議員の議員報酬及び費用弁償等に関する条例の一部を改正

する条例（即決）

【一般職職員の給与改定に準じた期末手当の改定】

議案第７２号　　令和６年度秩父市一般会計補正予算（第４回）（即決）

議案第７３号　　令和６年度秩父市国民健康保険特別会計補正予算（第２回）（即決）

議案第７４号　　令和６年度秩父市介護保険特別会計補正予算（第２回）（即決）

議案第７５号　　令和６年度秩父市立病院事業会計補正予算（第２回）（即決）

議案第７６号　　令和６年度秩父市下水道事業会計補正予算（第２回）（即決）

　　　【以上、給与改定に伴う人件費の補正】

議案第７７号　　専決処分について（令和６年度秩父市一般会計補正予算（第３回））

【衆議院議員選挙執行に伴う人件費等の補正】

議案第７８号　　秩父市辺地に係る総合整備計画を定めることについて

議案第７９号　　指定管理者の指定について（秩父市花の木交流センター）

議案第８０号　　指定管理者の指定について（秩父市温水プール及び秩父市文化体育センター）

議案第８１号　　指定管理者の指定について（秩父市影森デイサービスセンター、秩父市高篠

デイサービスセンター、秩父市上吉田デイサービスセンター、秩父市立養護老人

ホーム長寿荘、秩父市立特別養護老人ホーム偕楽苑及び秩父市立上吉田高齢者

生活支援ハウス吉祥苑）

議案第８２号　　指定管理者の指定について（秩父勤労者福祉センター）

議案第８３号　　指定管理者の指定について（ちちぶ銘仙館）

議案第８４号　　指定管理者の指定について（秩父市地場産業センター）

議案第８５号　　指定管理者の指定について（秩父市吉田龍勢会館、秩父市吉田元気村、

　　　　　　　秩父市吉田山逢の里、秩父市城峯山ふれあいの森及び秩父市立秩父事件資料館）

議案第８６号　　指定管理者の指定について（秩父市大滝郷路館、秩父市大滝特産品販売

　　　　　　　センター、秩父市大滝温泉遊湯館及び秩父滝沢サイクルパーク）

議案第８７号　　指定管理者の指定について（秩父市大滝こまどり荘）

議案第８８号　　指定管理者の指定について（秩父市立浦山歴史民俗資料館）

議案第８９号　　秩父市立保育所条例の一部を改正する条例

　　　　　　　【影森保育所の廃止に伴う所要の改正】

議案第９０号　　秩父市子どものための教育・保育給付に係る利用者負担額等を定める

条例の一部を改正する条例

【ひとり親控除の適用に伴う所要の改正】

議案第９１号　　秩父市国民健康保険税条例の一部を改正する条例

　　　　　　　【国民健康保険税率の準統一に向けた段階的な税率改正に伴う所要の改正】

議案第９２号　　令和６年度秩父市一般会計補正予算（第５回）

　　　　　　　【全国植樹祭開催地周辺道路整備工事等の補正措置】

議案第９３号　　令和６年度秩父市国民健康保険特別会計補正予算（第３回）

　　　　　　　【一般会計繰入金等の補正措置】

議案第９４号　　令和６年度秩父市介護保険特別会計補正予算（第３回）

　　　　　　　【一般会計繰入金等の補正措置】

議案第９５号　　令和６年度秩父市立病院事業会計補正予算（第３回）

　　　　　【債務負担行為の補正措置】

議案第９６号　　令和６年度秩父市下水道事業会計補正予算（第３回）

　　　　　　　【債務負担行為の補正措置】

秩父市

Chichibu  City

Press Release 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　令和６年１１月２１日

（報道関係各位）

影森中学校 PTA 講演会「美宇はみう、自分は自分らしく」

ＰＴＡ教育講演会　講師　平野真理子氏（オリンピック銀メダリスト平野美宇選手の母）

【strong point/ここが言いたい！】

2020 東京オリンピック・2024 パリオリンピック女子卓球団体銀メダリスト　平野美宇選手の母

である平野真理子様を講師としてお招きし、ＰＴＡ教育講演会を開催します。

○目的　夢に向かって努力することの大切さと夢を育て、自立を促す子育てについて学ぶ

○講師　平野真理子氏（平野卓球センター監督、オリンピック銀メダリスト平野美宇選手の母）

○日時　１１月３０日（土）

　　　　午後１時１０分受付

　　　　午後１時３０分開演

○場所　影森中学校体育館

○対象　秩父市立影森中学校生徒

および保護者、学校関係者

○主催　秩父市立影森中学校ＰＴＡ

影森中学校

担当者：根岸

☎０４９４－２２－０７７８　FAX：０４９４－２２－７８６３

	20241107_sougouseisaku.pdf
	20241113_arakawachiikishinkou.pdf
	20241113_arakawanishishou.pdf
	20241113_bunkazaihogo.pdf
	20241113_kankou1.pdf
	20241113_kankou2.pdf
	20241113_kikikanri.pdf
	20241113_sougouseisaku.pdf
	20241113_soumu.pdf
	20241121_kagemorichuu.pdf